נושא זה הוסדר לראשונה בהוראות סטטוטוריות בשנת תשנ"א באמצעות הכנסת תיקון מס' 4 לפקודת החברות [נוסח חדש]¹ (להלן – "פקודת

1 ס"ח 132.

החברות"). תיקון זה הוסיף את פרק ד' 1 לפקודת החברות שכותרתו "אחריות נושאי משרה". תיקון חקיקתי זה היה פרי עבודתה של ועדת ברק – ששקדה על הכנת חוק החברות החדש – ולכאורה, אמור היה למצוא ביטוי לראשונה בחוק החברות, התשנ"ט-1999² (להלן – "חוק החברות"), בדומה לנושאים אחרים שנדונו על-ידי הוועדה. אולם, הצורך הדחוף להסדיר את נושא הביטוח של אחריות נושאי משרה³ גרם לכך שהנושא של אחריות נושאי משרה הופרד ממכלול הסוגיות של חוק החברות ויצא לדרך כתיקון לפקודת החברות.

בשונה מדירקטורים בחברה – שאחראים להחלטות הדירקטוריון באופן קולקטיבי, בלי להתחשב באופן ההצבעה האינדיבידואלי שלהם – הרי שכאשר ההחלטה התקבלה על-ידי בעלי המניות באסיפה הכללית, קובע חוק החברות, כי אחריותם של בעלי המניות תלויה באופן הצבעתם.

32 סעיף 4(ב) לתמצית העקרונות של הצעת החוק לבקרה ואחריות בחברה, תשל”ח-1978, נספח ו לדו”ח ועדת לוי.

33 ההדגשה שלי – צ’ כ’.

ב. "דילמת האסיר"

אם הדין יכיר בכך שדירקטור שמצביע נגד משתחרר מאחריות, עלול הדבר לפגוע בטיבן של ההחלטות שמתקבלות בדירקטוריון. הסיטואציה עשויה להיכנס לקטגוריה של "דילמת האסיר"³⁴.

36 לעומת זאת, דירקטור שהצביע נגד שלל בכך שותפות שלו להחלטה שהתקבלה ואם התפטר לפני ביצועה, הרי שאין לו גם חלק בביצוע ההחלטה.

37 סעיף 229(ב) לחוק החברות.

38 תקנה 34 לתקנות ניירות-ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), תש"ל-1970.

כדירקטור עלולה לגרום לכך שדירקטורים טובים וראויים ימצאו את עצמם מחוץ לדירקטוריון מתוך רצון שלא להיחשף לאחריות עקב קבלת החלטה בניגוד לדעתם.

3. עמדתו של בית המשפט העליון בעניין בנק צפון אמריקה

השאלה שהוצגה בפתחו של פרק זה נדונה על-ידי בית המשפט העליון בעניין בנק צפון אמריקה. הנשיא ברק קובע כי:

הבעיה מתעוררת מקום שאין באפשרותו למנוע את ביצוע ההחלטה. במקרה כזה עולה השאלה אם המשך חברותו בדירקטוריון חושף אותו לאחריות של הדירקטורים האחרים בגין רשלנות. פסק הדין של בית המשפט העליון אינו נותן מענה ברור לשאלה זו⁴⁰.

4. ההסדר בחוק ניירות ערך

חוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968⁴¹ מחייב את אישור הדירקטוריון של המנפיק לטיוטת התשקיף המוגשת לראשונה לרשות ניירות ערך (להלן – "הרשות") ולנוסח הסופי של התשקיף המיועד לפרסום⁴². הרוב הדרוש לאישור הוא בהתאם לתקנון החברה, ובהיעדר קביעה אחרת בתקנון, די ברוב של הדירקטורים כדי לספק את דרישת האישור. החוק מחייב את הדירקטורים גם לחתום על התשקיף⁴³.

במקרה של קיומו של פרט מטעה בתשקיף מסתפק החוק היפני ברשלנות, ואינו דורש רשלנות גסה⁹⁴. החוק הגרמני מאפשר אף הוא לנושים לתבוע את הדירקטורים בגין רשלנות גסה שלהם כאשר הנושים אינם יכולים להיפרע מן החברה⁹⁵. בתזכיר חוק לתיקון פקודת החברות (אחריות נושאי משרה בחברה), התשמ"ט–1988, הוצע להטיל את חובת האמונים של נושאי המשרה לא רק כלפי החברה, אלא גם כלפי כל אחד מבעלי מניותיה⁹⁶. הצעה זו נדחתה, וכבר בשלב של הצעת החוק צומצמה החובה כלפי החברה בלבד⁹⁷.

מהם הנימוקים לכך שחובותיו של נושא המשרה הן כלפי החברה בלבד, למרות

87 Gower & Davies, *supra* note 12, at p.

Wright* [1902] 2 Ch. 421. עם זאת יש להדגיש כי אין בקביעה זו משום הטלת חובת אמון כלפי בעל מניות מסוים לעומת בעלי מניות אחרים, ואין בקיומה של חובת אמון כלפי בעלי המניות להתיר לנושא המשרה בחברה להעדיף את האינטרסים של אותם בעלי המניות שמינו אותו לתפקיד, על-פני בעלי מניות אחרים."

97 סעיף 279 להצעת חוק החברות, התשנ"ו–1996.

- שברור שנזק לחברה גורם גם נזק לבעלי המניות ובמקרים רבים גם לנושים של החברה, שאין להם ממי להיפרע?
- צמצום החבות כלפי החברה נובע משיקולי מדיניות. שניים מהשיקולים הוזכרו על-ידי השופטת פרוקצ'יה בעניין קוט והם:
1.

העדר מידע זה שלל ממנו את היכולת לבחון את השפעת העסקה האמורה על הערכת שווי המניות, ואפשר אף להתנגד בעקבות כך לדילול”¹⁰⁷.

3. ביקורת

אכן, יש מקום להכיר באחריותם של המנהלים כלפי המערער בעניין קוט, אולם האם חבות זו נובעת מחובת אמונים של מנהל כלפי בעל מניות? לדעת, החבות נובעת מהדין הכללי – סעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן – "חוק החוזים") וסעיף 35 לפקודת הנזיקין – אחריות בגין מצג רשלני. אחריות מכוח סעיף 12 לחוק החוזים – מכוח הלכת פנידר¹⁰⁸, יש להכיר באחריות של הדירקטורים אשר הציגו בפני בעלי המניות את ההצעה לרכישת מניות נוספות בחברה. היה עליהם למסור לבעלי המניות את כל המידע הרלבנטי, הדרוש להם להכרעה בדבר ההשקעה הנוספת במניות החברה.

החבות הכספית שתוטל על הדירקטורים תיכנס לקופת החברה. יש פה חיזוק לכך שחובת האמונים היא כלפי החברה וכלפיה בלבד, גם כאשר התנהגות הדירקטורים עלולה לגרום נזק לצדדים שלישיים. ראוי לשים לב לכך שבמצב המשפטי הקיים אחריות הדירקטורים לחלוקה אסורה היא הפרת חובת אמונים¹¹⁸. בהצעת חוק החברות (תיקון), התשס"ב–2001 מוצע לשנות הוראה זו ולקבוע כי חלוקה אסורה תטיל אחריות על הדירקטורים. אחריות זו יכולה להיות בגדר הפרת חובת אמונים או הפרת חובת זהירות, בהתאם לנסיבות.

הוראה המסמיכה את נושאי המשרה בחברה לקחת בחשבון לא רק את טובת בעלי המניות, אלא גם את טובתם של קהלים אחרים – נושים, עובדים והציבור בכללותו – מצויה במרבית חוקי החברות של מדינות ארצות הברית¹¹⁹ וגם שם מקובלת הגישה שאין בכך כדי ליצור חובה כלפי קהלים אלה, אלא החובה נשארת כלפי החברה.

על אחריות זו הרחבתי במקום אחר¹⁵¹.

145 קיימת כוונה להרחיב את האחריות של הדירקטורים על-פי חוק ניירות-ערך על-ידי הוספת סעיף 338 לחוק ניירות ערך, שלפיו תוטל אחריות על הדירקטורים גם בגין פרט מטעה בדיווח שוטף ולא רק בתשקיף. ראו: תזכיר חוק ניירות-ערך (תיקון מס' 23), התשס"ב-2002.

146 סעיף 33 לחוק ניירות ערך.

147 צ' כהן בעלי מניות בחברה – זכויות תביעה ותרופות (תשנ"א) 397–410.

148 סעיף 52ג(1) לחוק ניירות ערך.

149 סעיף 52ג(2) לחוק ניירות ערך.

150 ראו לעיל הערה 113 והטקסט בסמוך להערה זו.

151 Cohen, *supra* note 121

ה. סוף דבר